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Sammenfatning 


Denne  litteraturoversigt  opsummerer  danske  og  internationale  kvantitative  effektmålinger 
 af indsatser over for ledige, der kan karakteriseres som vejledning og opkvalificering uden 
 at være ordinær eller erhvervsrettet uddannelse.   


Søgningen i litteratur blev foretaget i kendte databaser, publicerede litteraturoversigter og 
 ved  at  gennemlæse  referencer  i  fundne  studier.  Der  inkluderes  resultater  for  indsatser 
 iværksat efter 1995 i OECD-lande. I internationale studier afgrænses endvidere  vejledende 
 og  opkvalificerende  kurser  til  en  varighed  på  op  til  tre  måneder  grundet  vanskeligheder 
 med at identificere ordinær uddannelse.  


Søgningen  resulterede  i,  at  44  studier  blev  inkluderet,  gennemlæst  og  refereret.  Der  er 
 identificeret  to overordnede typer  af  kurser,  der  går  på tværs  af danske  og  internationale 
 studier:  Jobsøgningskurser,  henholdsvis  kurser  med  vejledning  og  særligt  tilrettelagt  op-
 kvalificering. Sidstnævnte gruppe benævnes i det følgende blot som kurser med vejledning 
 og opkvalificering. Blandt de 44 studier er 25 internationale, hvor 16 indeholdt effektmålin-
 ger af jobsøgningskurser heraf 13 kurser med vejledning og opkvalificering (nogle indehol-
 der begge typer kurser). De resterende 19 studier er danske. Blandt disse er inkluderet både 
 effektstudier på niveau med de internationale studier, effektmålinger af lavere kvalitet samt 
 deskriptive studier. Formålet hermed er  i højere grad end det er muligt i højkvalitetsstudier 
 at afdække indholdet af indsatserne. 12 af de danske studier indeholder effektmålinger, heraf 
 seks  af  høj  kvalitet,  hvoraf  to  indeholder  effektmålinger  af  jobsøgningskurser,  og  fire  inde-
 holder effektmålinger af kurser med vejledning og opkvalificering.   


Resultaterne af litteraturoversigten opsummeres i det følgende først for jobsøgningskurser 
 og dernæst for vejledende og opkvalificerende kurser. I denne sammenfatning er de danske 
 studier af lavere kvalitet ikke medtaget, men de beskrives i rapporten. Der er set på resul-
 tater for forskellige grupper af ledige, herunder forsikrede og ikke-forsikrede1, for langtids-
 ledige  (defineret  som  mere  end  et  års  ledighed)  og  andre  udsatte  grupper  (ikke-
 arbejdsmarkedsparate,  lavtuddannede  og  indvandrere)  og  endelig  for  effekter  på  mellem-
 langt og længere sigt (her defineret som henholdsvis 1-3 år og mere end tre år). Disse op-
 summeres alle i rapporten, men er ikke alle medtaget her. Der fokuseres på effekterne på 
 selvforsørgelse  eller  beskæftigelse,  og  gennemgangen  tager  udgangspunkt  i  Arbejdsmar-
 kedsstyrelsens evidenshierarki (beskrevet i kapitel 4). 


Evidens for jobsøgningskurser er præget af, at meget få studier ser på ikke-forsikrede, ud-
 satte ledige eller på effekterne på længere sigt. Derfor opsummeres samlet evidens for job-
 søgningskurser som:  


  Der er modstridende viden om effekten af jobsøgningskurser på kort sigt for ledige 
 generelt.  


      


1   Forsikrede  opgøres  typisk  på baggrund  af offentlige  ydelser  (og fx ikke  A-kassemedlemskab eller sup-
plerende  private  tillægsforsikringer)  og  er  derfor  i  Danmark  lig  dagpengemodtagere,  mens  ikke-
forsikrede  er  kontanthjælpsmodtagere.  Sommetider  inddeles  ledige  i  arbejdsmarkedsparate  eller  ikke-
arbejdsmarkedsparate.  Det  er  klart,  at  gruppen  af  arbejdsmarkedsparate  typisk  vil  være  større  end 
gruppen  af  forsikrede,  da  arbejdsmarkedsparathed  typisk  er  en  betingelse  for  at  være  forsikret,  og 
dermed vil gruppen af ikke-arbejdsmarkedsparate være mindre end de ikke-forsikrede.  



(6)Ses specifikt på danske studier af effekten af jobsøgningskurser findes: 


  Der er modstridende viden om effekten af jobsøgningskurser i Danmark. Alle studi-
 er er evalueret på kort sigt for forsikrede ledige.  


I det følgende sammenfattes evidens for kurser med vejledning og opkvalificering på tværs 
 af danske og internationale studier.  


  Der  er  indikation  for  en  positiv  effekt  af  kurser  med  vejledning  og  opkvalificering 
 for ledige generelt. 


  Der  er  indikation  for  en  positiv  effekt  af  kurser  med  vejledning  og  opkvalificering 
 for ikke-forsikrede.  


  Der er stærk evidens for, at kurser med vejledning og opkvalificering har en nega-
 tiv effekt kort efter kursusstart (fastlåsningseffekt). 


  Der er stærk evidens for, at kurser med vejledning og opkvalificering har en positiv 
 effekt efter kursusdeltagelse (programeffekt). 


  Der  er  indikation  for,  at  kurser  med  vejledning  og  opkvalificering  har  en  negativ 
 nettoeffekt  på  længere  sigt,  dvs.  at  programeffekten  ikke  opvejer  fastlåsningsef-
 fekten.   


Fire  danske  højkvalitetsstudier  har  målt  effekten  af  kurser  med  vejledning  og  opkvalific e-
 ring. Sammenfattende for disse findes:  


  Der er moderat evidens for, at kurser med vejledning og opkvalificering har nega-
 tive effekter på beskæftigelse.  


  Der er indikation  for, at kurser med vejledning og opkvalificering har  negative ef-
 fekter for forsikrede, mens der er modstridende viden for ikke-forsikrede.  


  Der er stærk evidens for, at kurser med vejledning og opkvalificering har negative 
 effekter  kort  efter  kursusstart  (fastlåsningseffekter),  men  modstridende  viden  om 
 effekter efter endt kursusdeltagelse (programeffekter). 


  Der er moderat evidens for negative effekter af kurser med vejledning og opkvalifi-
 cering på mellemlangt sigt.  


Kurser  med  vejledning  og  opkvalificering  (eksklusive  ordinær  uddannelse)  inddeles  i  Dan-
 mark i tre typer: 1) Kortvarig vejledning og afklaring, der typisk har som sigte, at den ledi-
 ge bliver afklaret med hensyn til egne kompetencer og jobmuligheder, samt at opøve fær-
 digheder i jobsøgning og fx CV-skrivning, 2) særligt tilrettelagte uddannelsesforløb, der ty-
 pisk har mindre opkvalificering og omstilling til nye jobtyper som sigte, samt 3) særligt til-
 rettelagte  projekter,  der  typisk  er  ikke-ordinære  kommunale  beskæftigelsesprojekter  med 
 sigte  på  at  vænne  den  ledige  til  arbejdsmarkedet.  Deskriptive  studier  viser,  at  de  samme 
 typer af kurser godt kan anvendes inden for alle kategorier af kurser, og at gruppen af kur-
 ser ofte er meget heterogen. Ikke desto mindre er sondringen mellem disse tre typer kur-
 ser anvendt i effektmålinger, og her findes følgende:  


  Der  er  moderat  evidens  for,  at  både  kortvarig  vejledning  og  afklaring,  særligt  til-
rettelagte projekter samt særligt tilrettelagte uddannelsesforløb, har en negativ ef-
fekt. 



(7)De markante forskelle mellem effekten af kurser med vejledning og opkvalificering i  inter-
 nationale  studier  og  i  Danmark  kan  tilskrives  en  overvægt  af  tyske  studier,  der  finder,  at 
 korte kurser med et opkvalificerende sigte har positive effekter for de fleste grupper af le-
 dige også på længere sigt. En del af forklaringen herpå findes formentlig i at en tredjedel af 
 disse kurser indeholder virksomhedsrettet aktivering.  Ses der nærmere på erfaringerne fra 
 Tyskland, findes derfor:  


  Der er stærk evidens for, at korte tyske kurser, der foregår på private virksomhe-
 der, har positive effekter. 


  Der er stærk evidens for, at korte tyske kurser, der foregår som ren klasseunder-
 visning, har positive effekter, men at effekterne er markant mindre end kurser på 
 private virksomheder. 


Det kan ikke udelukkes, at der er andre forhold, såsom kvaliteten i kurserne, udvælgelsen 
 af deltagere eller opfølgning fra sagsbehandler, der har betydning for forskellen i effekter i 
 Danmark og Tyskland.  


Både  beskrivelsen  af  danske  og  internationale  studier  er  præget  af,  at  der  ikke  foreligger 
 detaljerede beskrivelser af indholdet af indsatserne, der anvendes. Denne viden skal derfor 
 indhentes via spørgeskemaer eller ved indhentning af specifikke datakilder fra jobcentrene. 


De beskrivende studier indeholdt i  denne oversigt  viser, at der foregår en lang række for-
søg  i  kommunerne  med  sigte  på  at  forbedre  indsatserne  over  for  især  de  svagere  ledige, 
men at disse stort set aldrig evalueres på en måde, så man kan sige, om de virker eller ej.  
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1  Indledning 


Formålet med dette studie er at sammenfatte eksisterende viden omkring effekten af br u-
 gen  af  aktive  tilbud  over  for  ledige  kategoriseret  som  vejledning  og  opkvalificering  med 
 eksklusion af ordinære eller erhvervsfaglige kurser.  


Vejledning og opkvalificering er en af tre indsatser specificeret i lov om aktiv beskæftige l-
 sespolitik, hvor de to andre er aktivering i job med løntilskud eller virksomhedspraktik.  Der 
 fokuseres  som  sagt  i  denne  rapport  på  typen  af  vejledning  og  opkvalificering,  der  ikke  er 
 indbefattet under ordinær uddannelse, men dermed på tre andre typer af tilbud: kortvarig 
 vejledning og  afklaring,  særligt  tilrettelagte  projekter og  særligt  tilrettelagte  uddannelses-
 forløb. Grundet vanskeligheder med at identificere ordinær uddannelse i internationale stu-
 dier afgrænses disse til kurser med en maksimal varighed på tre måneder. Bemærk, at va-
 righedsbegrænsningen ikke er foretaget for danske studier, samt at danske studier kan i n-
 deholde aktivering på arbejdspladser under særligt tilrettelagte projekter. Dette er gjort for 
 i udgangspunktet at få alle danske evalueringer af aktivering under tilbuddet om vejledning 
 og opkvalificering (ud over ordinær uddannelse) med. 


Rapporten er inddelt som følger. I kapitel 2 beskrives afgrænsningen af typen af indsatser 
 yderligere. Kapitel 3 gennemgår ganske kort forskellige typer af effekter, der ofte opgøres i 
 denne  litteratur,  og  forventninger  til  de  specifikke  indsatser.  Herudover  opsummeres  de 
 mest almindelige metoder, der er anvendt til effektmålingen og fordele og ulemper herved. 


I kapitel 4 beskrives litteraturoversigtens metode. Kapitel 5 indeholder søgningens resulta-
ter opdelt i hovedafsnit med danske og internationale studier og underinddelt efter  indsats-
typer. Kapitel 6 opsummerer, og kapitel 7 konkluderer.         
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2  Vejledning og særligt tilrettelagt  opkvalificering 


For  at  kunne  klassificere  indsatserne,  der  inkluderes  i  denne  litteraturoversigt,  skal  det 
 specificeres, hvad der definerer indsatser under vejledning og særligt tilrettelagt opkvalifi-
 cering.  Gruppen  af  indsatser  blev  indført  med  arbejdsmarkedsreformen  ”Flere  i  arbejde” 


gennemført i 2003 (Regeringen 2002). Reformen erstattede 32 forskellige tilbud om aktive-
 ring med tre overordnede tilbud: Vejledning og opkvalificering, virksomhedspraktik og løn-
 tilskud. Ifølge Lov om aktiv beskæftigelsespolitik (LAB 2011) kan vejledning og opkvalifice-
 ring bestå af følgende: 


1.  Uddannelser, der har hjemmel i lov, som udbydes generelt, og som umiddelbart er 
 rettet mod beskæftigelse på arbejdsmarkedet, jf. stk. 5.  


2.  Uddannelser og  kurser,  der  ikke  er omfattet  af  punkt  1,  samt  særligt  tilrettelagte 
 projekter  og  uddannelsesforløb,  herunder  praktik  under  uddannelsesforløbet, 
 danskundervisning og korte vejlednings- og afklaringsforløb. 


Indeværende studie omhandler typer af tilbud, der hører under pkt. 2, dog med den tilfø-
 jelse, at erhvervsfaglige kurser, som fx AMU-kurser og danskundervisning udelukkende for 
 indvandrere, ikke inkluderes. Det er denne afgrænsning, der benævnes ”vejledning og sær-
 ligt  tilrettelagt  opkvalificering”.  Dette  valg  afspejler  et  ønske  fra  Arbejdsmarkedsstyrelsen 
 om at begrænse typen af indsatser, der indgår i oversigten, idet det forventes, at effektmå-
 linger af almindelig uddannelse og efteruddannelse er mere udbredt. 


Arbejdsmarkedsstyrelsen  har  i  deres  opdrag  givet  enkelte  uddybende  eksempler  på  ind-
 satstyper. Disse er beskrevet i boks 1. Litteraturoversigten er begrænset til studier af ind-
 satser, der har fundet sted tidligst i 1995. Dette er gjort, da det vurderes, at senere indsat-
 ser  vil  være  mere  relevante,  og  for  at  afgrænse  oversigtens  omfang.  Arbejdsmarkedsre-
 formen i 2003 medførte, at indsatser, der tidligere var klassificeret som  kortvarige vejled-
 nings-  og  introduktionsforløb,  blev  afløst  af  korte  vejlednings-  og  afklaringsforløb,  mens 
 særligt  aktiverende  forløb  til  dels  blev  afløst  af  særligt  tilrettelagte  projekter  (Danmarks 
 Statistik Dokumentation).  


Under den nuværende lovgivning kan de nævnte indsatser iværksættes når som helst, så-
fremt  forløbet  højst  varer  seks  uger.  Efter  et  års  ledighed  for  ledige  over  30  år  og  efter 
seks måneders ledighed for ledige under 30 år kan forløbet vare over seks uger. Dette kan 
fraviges, såfremt det er særligt vanskeligt at finde arbejde inden for  den lediges fagområ-
de,  eller  hvis  tilbuddet  opkvalificerer  til  arbejdsområder,  hvor  der  er  mangel  på  arbejd s-
kraft (LAB 2011). Disse regler gælder både for dagpengemodtagere og arbejdsmarkedspa-
rate kontanthjælpsmodtagere. 



(10)Boks 1  Foranstaltninger hørende under pkt. 2 i tilbud om vejledning og  særligt tilrette-
 lagt opkvalificering 


  Uddannelser og kurser, ekskl. ordinære uddannelser: 


– Ordblindekurser, produktionsskoler, USB, EGU, korte forberedende uddannelser, fx FVUa danskun-
 dervisningb.  


  Særligt tilrettelagte uddannelsesforløb, herunder praktik under uddannelsesforløbet 


  Særligt tilrettelagte projekter, fx: 


– Produktion med henblik på salg til markedspris.  


– Servicearbejde (fx have- eller snerydning) til borgere, der ikke selv kan klare det, eller for kommu-
 nen (fx vedligeholdelse af parker, ejendomme). 


  Korte vejlednings- og afklaringsforløb: 


– Jobsøgningskurser, coaching til afdækning af kompetencer. 


a   USB er ungdomsuddannelse for unge med særlige behov. EGU er erhvervsgrunduddannelsen. FVU er for-
 beredende voksenundervisning. 


b   Udelukker sprogundervisning, der sker efter lov om danskuddannelse til voksne udlændinge. 


Særligt tilrettelagte  uddannelsesforløb er  en  meget blandet aktiveringskategori. Der er  in-
 gen  garanti  for,  at  særligt  tilrettelagte  forløb  ikke  indeholder  afklaring  og  vejledning  eller 
 jobsøgningskurser (Braun & Nielsen 2001; Sørensen & Meyer 2000). Derfor kan man sætte 
 spørgsmålstegn  ved  det  brugbare  af  en opdeling af  indsatser,  der  anvender  lovgivningens 
 inddeling.  Ikke  desto  mindre  vil  dette  blive  anvendt  nedenfor  for  at  være  konsistent  over 
 for tidligere litteratur, og fordi der typisk ikke haves anden information omkring kursernes 
 indhold. Det er os ikke muligt at opnå information om indholdet fra eksisterende register-
 data. Det vil derfor kræve en spørgeskema- eller interviewundersøgelse at fastlægge dette. 


Eksempler herpå er Braun & Nielsen (2001) for dagpengemodtagere samt  Sørensen & Mey-
 er (2000) for kontanthjælpsmodtagere. De bekræfter, at antallet af forskellige typer af ind-
 satser og de anvendte metoder er stort inden for de grupper af indsatser, der hører under 
 vejledning og særligt tilrettelagt opkvalificering.  


Det har derfor været et specifikt formål med indeværende studie at identificere studier, der 
 kvantitativt beskriver indsatser under vejledning og  særligt tilrettelagt opkvalificering mere 
 eksplicit, end hvad der er tilgængeligt i administrative registre.  


Brugen  af  vejledning  og  opkvalificering  som  indsats  over  for  ledige  er  udbredt.  Ifølge  Be-
skæftigelsesministeriet  (2005a)  udgjorde  vejledning  og  opkvalificering  (inkl.  ordinær  ud-
dannelse)  ca.  65%  af  al  aktivering  i  2003-2004.  En  betragtelig  del  heraf  er  dog  ordinær 
uddannelse. DØRS (2007) opgør, at al aktivering, der ikke er jobtræning eller ordinær ud-
dannelse, udgjorde 20% af alle aktiveringsforløb i 1995, 11% i 2001 og 23% i 2003. Ande-
len  af  aktiverede  i  særligt  tilrettelagte  uddannelsesforløb  er  faldet  fra  5%  i  1995  til  2%  i 
2003,  mens  andelen  i  vejlednings-  og  introduktionsforløb  udgjorde  0%  i  1995  og  9%  i 
1995,  og  andelen  i  særligt  aktiverende  forløb  har  ligget  på  1-2%.  Ligeledes  varierer  den 
gennemsnitlige varighed af disse indsatser. Særligt tilrettelagte  uddannelsesforløb varierer 
mellem  16  og  23  ugers gennemsnitlig  længde  og  særligt  aktiverende  forløb  (i dag  særligt 
tilrettelagte  projekter)  mellem  10  og  20  uger.  Disse  varigheder  skal  dog  tolkes  med  var-
somhed, da de er opgjort via registerdata, hvor den faktiske varighed opgøres og ikke den 



(11)planlagte. Forløb, der afsluttes før tid, hvad enten det er på grund af sygdom eller opnået 
 beskæftigelse, vil dermed blive registreret som havende kortere varighed.  


Rambøll  (2008b)  indeholder  beskrivelser  på  indsatser,  der  anvendes  som  del  af  tilbuddet 
 om  vejledning  og  opkvalificering  i  forbindelse  med  regeringsinitiativet Ny  chance  til  alle. 


Initiativet blev igangsat i 2006 og gik ud på, at alle kontanthjælpsmodtagere, der inden for 
 det seneste år ikke havde modtaget tilbud om aktivering, skulle modtage dette. For at ska-
 be  incitamenter  til  dette  blev  den  statslige  refusion  til  kommunerne  øget  for  de  perioder, 
 hvor  de  ledige  blev  aktiveret.  54  ud  af  64  jobcentre  rapporterer,  at  det  førte  til,  at  over 
 75%  af  alle  i  målgruppen  fik  tilbud  om  aktivering.  Næsten  en  tredjedel  af  de  aktiverede 
 deltog i kortvarig vejledning og afklaring og lige så mange i særligt tilrettelagte projekter. 


En  spørgeskemaundersøgelse til  landets  jobcentre  viser,  at en  del  kommuner  har oprettet 
 nye forløb og tilkøbt nye forløb fra andre aktører, som må formodes også anvendes i dag. 


Nogle retter sig mod den mere arbejdsmarkedsparate og velfungerende del af målgruppen. 


Disse  forløb  har  fokuseret  på  blandt  andet  jobsøgning,  CV-udarbejdelse,  jobsamtaler  og 
brancheafklaring.  De  fleste  tilbud  har  dog  fokuseret  på  ledige  i  matchgruppe  4  og  5  med 
andre  problemer  ud  over  ledighed.  I  disse  tilbud  anvendes  langt  flere  elementer  lige  fra 
kurser  om  livsstil,  kost,  motion,  misbrug  og  arbejdspladskultur,  og  der  tilknyttes  også  ti l-
bud om hjælp fra fx psykologer eller fysioterapeuter samt forskellige typer af støtteperso-
ner (mentorer). Noget overraskende er det kun 3% af kommunerne, der i høj grad anven-
der  læse-  og  skriveundervisning,  mens  langt  flere  anvender  jobsøgningskurser  og  mindre 
opkvalificering såsom truckcertifikat og SOSU-forforløb.  
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3  Baggrund 


Den forventede effekt af vejledning og særligt tilrettelagt opkvalificering på den enkelte le-
 dige  kan beskrives med  forskellige teoretiske  udgangspunkter. To  hovedgrupper af teorier 
 er humankapitalteori og søgeteori (se fx Ben-Porath 1967; Becker 1993; Mortensen 1978). 


Disse er ikke gensidigt udelukkende, og groft skitseret kan de fleste typer af aktivering b e-
 skrives ud fra en af disse to typer af teorier. 


Set fra den lediges synspunkt vil der ifølge disse teorier være en af flere følgende faktorer, 
 der angives som værende hovedårsag til forskellig varighed af ledighed, indtil der findes et 
 job:  


1.  Reservationsløn, den  mindste løn,  hvortil  den  ledige  vil  acceptere  et  arbejde  (kan 
 tænkes som en vektor indeholdende andre jobkarakteristika).  


2.  Mulige  løntilbud,  der  kan  opnås  ved  en  given  reservationsløn  (der  vil  afhænge  af 
 givne karakteristika ved ledige og disses jobmarked).  


3.  Søgeintensiteten, hvormed den ledige forsøger at finde job.  


4.  Antallet af jobtilbud, den ledige modtager i et givent tidsrum ved en given søgein-
 tensitet.  


Det skal understreges, at en aktiv beskæftigelsespolitik også kan have makroeffekter, der 
 påvirker ikke-aktiverede og ikke-ledige fx gennem lønpres eller øget konkurrence om eksi-
 sterende job, se fx Calmfors (1994) for en beskrivelse af nogle af disse.  


Uddannelsesaktivering  og  andre  indsatser  med  det  formål  at  opkvalificere  den  ledige  kan 
 begrundes ud fra  humankapitalteori. Formålet med indsatserne er, at den ledige bibringes 
 færdigheder,  der  er  efterspurgt  på  arbejdsmarkedet.  Indsatsen  vil  øge  raten  af  jobtilbud, 
 og dermed mindskes, alt andet lige, tiden i ledighed. Indsatser af denne type kan dog have 
 den modsatrettede effekt, at de øger reservationslønnen og derved forlænger ledighedspe-
 rioden. I sidstnævnte tilfælde vil efterfølgende job alt andet lige være af en bedre kvalitet. 


Jobsøgning, vejledning og samtaler har til formål at nedbringe ledighed ved at øge søgei n-
 tensiteten og  forbedre  kvaliteten  af jobsøgning eller  fx  at ændre  eller  udvide de områder , 
 inden for hvilke der søges job. Dermed øges også antallet af tilbud, den ledige modtager. 


Indsatser, der foregår på en arbejdsplads, såsom løntilskud, praktik eller virksomhedsakti-
 vering, er en mere blandet type af indsats. De forudsætter selvsagt, at der er etableret en 
 kontakt til en potentiel arbejdsgiver, og typen af indsats vil derfor kræve en høj søgeinten-
 sitet  både  af  den  ledige  og  af  sagsbehandlere.  Men  derudover  er  formålet  med  indsatsen 
 typisk at bibringe den ledige noget joberfaring enten i form af vedligeholdelse af kvalifikati-
 oner  eller  i  form  af  introduktion  til  nye  erhverv.  Dermed  har  indsatsen  både  et  søgepe r-
 spektiv og et opkvalificerende perspektiv. 



3.1  Timing af effekter  


Indsatser over  for ledige  kan  have  flere  forskellige  former  for  effekter.  De  inddeles typisk 
efter, hvorvidt de indtræffer før, under eller efter, at indsatsen finder sted.   



(13)Ex  ante-effekter  beskriver  effekter,  der  optræder,  inden  aktiveringsindsatsen  træder  i 
 værk.  Teoretisk  set  kan  man  forestille  sig  sorteringseffekter,  der  virker  ved,  at  folk  uden 
 job selekterer sig ind eller ud af arbejdsløshedsunderstøttelse afhængig af, hvor attraktivt 
 de synes, det er. Ex ante-effekter, der forekommer i løbet af ledighedsperioden, men inden 
 aktivering  begyndes,  kaldes  motivations-  eller  trusselseffekter  (threat  effects).  Der  findes 
 en række studier, der indikerer, at disse effekter er betydelige på det danske arbejdsma r-
 ked  (fx  Geerdsen  2006;  Rosholm &  Svarer 2010;  Vikström,  Rosholm &  Svarer  2011).  Ho-
 vedforklaringen,  der  typisk  gives  for  disse  effekter,  er  en  formodning  om,  at  den  ledige 
 øger sin søgeintensitet lige inden aktivering for at undgå aktivering. Teoretisk kan man fo-
 restille sig den omvendte effekt, såfremt den ledige ser frem til at få et udbytte af aktive-
 ringen. 


Fastholdelseseffekter  (eller  lock-in-effekter)  er  effekter,  der  indtræder  under  aktivering. 


Typisk forklares det ved, at intensiteten, hvormed der søges efter nye job, nedsættes i pe-
 rioder, hvor den ledige er optaget af fx kurser eller er ansat i støttet beskæftigelse. 


Ex post-programeffekter beskriver en ændret afgang fra ledighed, der sker efter endt akti-
 vering,  typisk  fordi  indsatsen  har  øget  den  lediges  kvalifikationer,  netværk  eller  jobsø g-
 ningskompetencer. Disse kan opgøres over forskellige tidshorisonter på kort og langt sigt. 


Særligt  lange  aktiveringsforløb  med  et  opkvalificerende  mål  som  sigte  vil  på  grund  af  en 
 lang fastholdelseseffekt også kræve en lang efterfølgende ex post-aktiveringsperiode, for at 
 fremvise en samlet positiv effekt. Såfremt en given opkvalificerende indsats øger den ledi-
 ges produktivitet over resten af vedkommendes arbejdsliv, vil alle studier, hvor den ledige 
 ikke følges, til vedkommende trækker sig tilbage fra arbejdsmarkedet, potentielt undervur-
 dere  effekten  af  aktiveringen.  I  praksis  vil  de  fleste  aktiveringsindsatser  dog  være  af  be-
 grænset varighed, og dermed må man formode, at effekterne også er begrænsede, således 
 at en relativ kort ex post-aktiveringsperiode vil være tilstrækkeligt til at give et retvisende 
 billede af effekten af aktivering.  



3.2  Studiernes metode 


I dette afsnit kommenteres kort på de metoder, der anvendes til at identificere effekterne 
 af vejledning og opkvalificering. Effekten af en indsats er i den kvantitative litteratur defi-
 neret som forskellen i udfald mellem situationen, hvor der modtages, og situationen, hvor 
 der ikke modtages den givne indsats. Dette er en kontrafaktisk sammenligning, så effekten 
 kan aldrig observeres, og der skal altid konstrueres en kontrolgruppe. Det grundlæggende 
 evalueringsproblem i effektstudier er, at kontrolgruppen er anderledes sammensat end den 
 gruppe,  der  modtager  indsatsen,  således  at  målte  udfald  for  disse  grupper  kan  være  for-
 skellige, selv hvis indsatsen ikke sættes i værk. Dette kaldes selektionsproblemet. De me-
 toder, der typisk  anvendes  til  at løse  selektionsproblematikken,  og som også  er  anvendt i 
 de fleste af studierne i denne oversigt, er primært følgende:  


1.  Lodtrækningsforsøg 


2.  Kontrol for observerede forskelle fx ved hjælp af matching eller regression 


3.  Kontrol for uobserverede forskelle ved hjælp af statistiske metoder, såsom timing-
of-event, fixed effect, difference-in-difference. 



(14)Forskellige metoder gør brug af forskellige betingelser for, at en kausal effekt kan identifi-
 ceres. Lodtrækning hviler ud over en valid lodtrækningsprocedure på, at der fx ikke er sy-
 stematiske  forskelle  mellem  kontrol- og deltagergrupperne i  andelen,  der rent  faktisk del-
 tager i forsøget (ens no-shows), falder fra undervejs eller eventuelt skifter kategori (cross-
 over).  Matching  og  regression  kontrollerer  for  observerede  karakteristika  og  forudsætter 
 således, at alle årsager til selektion er observeret. Derimod kan fx timing-of-event og diffe-
 rence-in-difference-metoderne  kontrollere  for  nogle  årsager  til  selektion,  hvor  selektions-
 kilden  ikke  er  observeret.  Det  kan  de  ved  at  anvende  andre  antagelser,  som  det  kommer 
 for vidt at komme ind på her.  


Hvorvidt  en  given  metode  er  relevant  vil  bero  på  den  givne  indsatstype,  udvælgelsen  af 
 deltagere og på de observerbare karakteristika, der haves til rådighed. Det ligger uden  for 
 rammerne af dette projekt at vurdere kvaliteten af hvert enkelt studie, der har anvendt en 
 af  de  her  beskrevne  metoder.  Derimod  vil  der  løbende  blive  kommenteret  på  de  danske 
 studier, der ikke opfylder gængse metodekrav, men som alligevel er medtaget i oversigten. 


Derudover  er  gjort  nogle  metodemæssige  iagttagelser,  som  påvirker  kvaliteten  af  flere  af 
 de inkluderede studier, der nævnes i det følgende.  


En  række  danske  studier  anvender  før-efter-evalueringer  for  deltagerne  uden  nogen  kon-
 trolgruppe.  En  særlig  afart  heraf  er  den  såkaldte  fixed  effekt-metode.  Disse  vil  have  ten-
 dens  til  at  give  for  positive  resultater  ved  anvendelse  til  effektmåling  af  aktivering.  Det 
 skyldes, at deltagerne pr. definition er mere ledige inden indsatsen end efter, hvor mange 
 vil finde beskæftigelse også uden indsatsen. Dette forstærkes, såfremt der sker en selekti-
 on  ind  i  aktivering,  hvor  mange  deltagere  har  særlig  dårlig  arbejdsmarkedstilknytning  og 
 dermed har været medvirkende årsag til deltagelse i aktivering.  


En specifik problemstilling for flere af de inkluderede studier er, at indsatsen, der evalueres 
effekt af, i flere lande (som Danmark og Tyskland) ofte er obligatorisk i den forstand, at al-
le ledige  vil  modtage  den,  såfremt  de  er  ledige  længe  nok.  Dette  er  et  dynamisk  evalue-
ringsproblem, der ikke er fundet entydige løsninger på. En tilgang til det dynamiske evalue-
ringsproblem er at definere modtagelse af en indsats, som en given indsats inden for et gi-
vent tidsrum. Det vil sige, at der i kontrolgruppen er  ledige, der modtager samme indsats, 
blot på et senere tidspunkt (fx Biewen  m.fl. 2007), hvilket studier af Sianesi var blandt de 
første til at påpege (fx Sianesi 2004). Det vil ikke være en valid strategi at ekskludere ledi-
ge,  der  modtager  indsatsen  fra  kontrolgruppen,  da  de  kan  være  udvalgt  på  baggrund  af 
forhold, der har betydning for, om de kommer i beskæftigelse. En række studier, primært 
studier  der anvender  matching som metode, løser  problemet  ved  at simulere en  startdato 
for  ledige  i  kontrolgruppen  (fx  Lechner &  Wunsch  2008; 2009).  Frederiksson  &  Johansson 
(2008) samt Fitzenberger m.fl. (2012) argumenterer for, at denne metode kan give  en ne-
gativ skævhed i estimaterne  for effekten  af  indsatsen,  særligt i  lande,  hvor  alle potentielt 
aktiveres på et eller andet tidspunkt. Lechner & Wunsch (2008) argumenterer omvendt for, 
at effekten af treatment på et givent tidspunkt i forhold til intet treatment indtil da vil være 
mere positiv end den mere interessante effekt i form af treatment vs. aldrig treatment, for-
di de, der aktiveres senere, vil blive fastholdt i ledighed senere.   



(15)
4  Metode 


Denne  litteraturoversigt  har  til  formål  at  identificere  danske  og  internationale  kvantitative 
 studier af indsatser over for ledige  hørende under  typen vejledning og opkvalificering, der 
 ikke er ordinær eller erhvervsfaglig uddannelse, og som ikke foregår på en arbejdsplads.  


Et problem i forhold til projektet er, at der ofte ikke haves tilstrækkeligt med informationer 
 til at vurdere, om en given foranstaltning bør indgå i litteraturoversigten. For eksempel kan 
 der mangle information om, hvorvidt en uddannelse er ordinær (dvs. har hjemmel i lov og 
 udbydes generelt), eller fx om optræning på en virksomhed er en del af et specielt tilrette-
 lagt forløb. Der kan i de relevante studier også mangle information om, hvorvidt indsatser 
 med vejledning og afklaring hører under aktivt tilbud, eller om det falder under jobcentrets 
 normale ansvarsområder som fx vejledning om muligheder for beskæftigelse og uddannelse 
 (LAB 2011, § 9, stk. 1), det almene kontaktforløb og samtaler (LAB 2011, kapitel 7), eller 
 om  det er en del  af  udarbejdelse  af  en  jobplan  (LAB  2011,  kapitel  9). Denne  usikkerhed i 
 forhold til, hvilken type foranstaltning et givent studie evaluerer, er  endnu mere udtalt, når 
 det kommer til internationale studier med andre typer tilbud og inddelinger af disse. 


Der er tendens til, at den eksisterende kvantitative litteratur rubricerer de aktive beskæfti-
 gelsesforanstaltninger i grupper, der er for brede til, at det kan vurderes, om de falder in-
 den for vejledning og særligt tilrettelagt opkvalificering. En typisk gruppering kan findes fx i 
 Card, Kluve & Weber (2009), der i deres oversigtsartikel rubricerer aktive foranstaltninger i 
 grupperne:  


1.  Undervisning eller jobtræning  
 2.  Jobsøgning  


3.  Løntilskud i private virksomheder 
 4.  Løntilskud i offentlige virksomheder  


En tilsvarende, men lidt mere forfinet, inddeling anvendes i Kluve (2010).  


Alle  studier,  hvoraf  det  eksplicit  fremgår,  at  indsatsen  er  en  ordinær  eller  erhvervsfaglig 
 (vocational) uddannelse, ekskluderes. Det gælder fx aktivering i AMU-kurser samt deltagel-
 se i almen uddannelse, eller hvor det fremgår, at der deltages i en certificeret uddannelse. 


Denne  sortering  gælder  både  danske  og  internationale  studier.  For  internationale  studier, 
 hvor  det  vil  være  vanskeligere  at  afgøre,  om  et  givent  kursus  er  en  ordinær  uddannelse, 
 har  der  været  behov  for  at  anvende  et  yderligere  selektionskriterium.  Der  vil  derfor  blive 
 inkluderet  studier, der  måler effekten  af  korte  kurser og  uddannelsesforløb  med  en  varig-
 hed på maksimalt tre måneder. Dette er afgjort et arbitrært valg, men det sker under den 
 formodning, at de dermed typisk ikke er at opfatte som ordinære uddannelsesforløb.  


Litteraturoversigten baseres både på danske og internationale studier. De studier, der ud-
vælges, skal være karakteriseret ved at bygge på veldokumenterede kvantitative undersø-
gelser,  hvor  man  med  en  rimelig  sikkerhed  kan  sige,  at  det,  der  afdækkes,  er  en  kausal 
sammenhæng.  Minimumskriteriet er derfor,  at der  enten er tale om et eksperimentelt de-
sign eller et ikke-eksperimentelt design, hvor identifikationen af den kausale sammenhæng 
er  godtgjort.  Der  inkluderes  desuden  danske  kvantitative  studier  af  relevante  indsatser, 
hvor  en  effekt  ikke  med  rette  kan  siges  at  være  målt.  Det  vil  sige,  at  der  enten  ikke  har 



(16)været  en  kontrolgruppe,  eller  der  på  anden  vis  ikke  er  argumenteret  for,  at  der  er  taget 
 højde for forskelle mellem dem, der modtager foranstaltningen, og dem, der ikke gør. Det 
 inkluderer studier, der ikke er publiceret i tidsskrifter eller ved universiteter, men fx er ud-
 redninger fra offentlige institutioner eller konsulentfirmaer. Årsagen hertil er, dels at antal-
 let af danske effektstudier er begrænset, dels at det fra Arbejdsmarkedsstyrelsens side har 
 været ønsket også at opdrive studier, der kommer i dybden med beskrivelsen af specifikke 
 indsatser,  som  ikke  opgøres  i  fx  administrative  registerdata.  Det  skal  i  den  sammenhæng 
 nævnes, at  der løbende er  foretaget  mange  forsøg  i danske  kommuner med særligt  fokus 
 på  socialt  svage  med  andre  problemer  end  ledighed.  Flere  af  disse  forsøgsindsatser  har 
 primært fokus på forskellige sundheds- og rehabiliteringsindsatser, og disse er ikke medta-
 get i indeværende studie. For en oversigt over effektstudier for denne gruppe kan fx henvi-
 ses til litteraturoversigten i Christensen & Nordentoft (2011).  


Der inkluderes studier, der er skrevet på engelsk, dansk, norsk eller svensk og enten er o f-
 fentliggjort i anerkendte peer-reviewed tidsskrifter eller som arbejdspapirer, der er publice-
 ret i anerkendte working paper-serier (fx IZA, NBER) eller som del af universiteters working 
 paper-serier.  


Litteratursøgningen er udført ved at i) søge i online databaserne Econlit, Social Science Ab-
 stracts, Sociological Abstracts, Repec, IZA, NBER, ii) gennemgå referencer i fundne studier, 
 iii) gennemgå review, iv) Google-søgning efter dansk litteratur, der ikke er publiceret i tids-
 skrifter  eller  ved  universiteter.  Der  anvendes  følgende  kombination  af  søgeord:  ”aktive-
 ring”,  ”aktiv  indsats”  eller  ”aktiv  arbejdsmarkedspolitik”  samt  ”effekt”  eller  ”evaluering” 


samt hvert af indsatsområderne ”vejledning og opkvalificering”, ”opkvalificering”.  


Søgetermerne kombineres med eksklusion af studier af ordinær uddannelse, som beskrevet 
 ovenfor,  studier  af  løntilskud  eller  virksomhedspraktik  samt  studier,  hvoraf  det  eksplicit 
 fremgår,  at  vejledningen  udelukkende  består  af  samtaler  med  sagsbehandleren.  Sidst-
 nævnte  typer  af  studier  har  været  genstand  for  litteraturoversigter  (Rosholm  &  Svarer 
 2010; 2011).  


De nævnte generelle søgeord suppleres med søgetermer for mere specifikke tiltag, som be-
 skrevet i boks 1:  


a)  ”ungdomsuddannelse  for  unge  med  særlige  behov”,  ”USB”,  ”erhvervsgrunduddan-
 nelsen”, ”EGU”, ”korte forberedende uddannelser”, ”forberedende voksenundervis-
 ning”,  ”FVU”,  ”særligt  tilrettelagte  projekter”,  ”uddannelsesforløb”,  ”produktion”, 


”servicearbejde”, ”jobsøgningskursus”. 


For søgning efter engelsksproget litteratur er følgende søgetermer anvendt: 


b)  ”active labour market policy”, eller ”ALMP” og  
 c)  ”impact” eller ”effect” samt: 


d)   “skill upgrading”, “preparatory”, ”training”, ”class-room”, ”language course”, ”lan-
 guage lessons”, “production”, ”job search assistance”, “coaching”, “pool job”, “pro-
 duction job”, “service job”, “specially adapted training”.  


Disse  søgeord  anvendes  med  og  uden  eksklusionskriterierne,  ”ordinary  education”,  ”job 
training”, ”monitoring”, såfremt den enkelte søgemaskine tillader det. 



(17)De  hit,  der  findes  ved  søgningen,  er  indsamlet,  og  titel  og  abstract  læst.  Ved  tilfælde  af 
 tvivl om, hvorvidt studiet skal inkluderes, er yderligere afsnit læst. Ved søgning i Google er 
 søgetermer ændret, såfremt der fremkom mere end 500 hits. Herefter er den korte beskri-
 velse i Google læst, og der er klikket ind på dem, der så relevante ud. Følgende review er 
 gennemset for at se, om der skulle være manglende studier: Card, Kluve & Weber (2010); 


Kluve  (2010);  Bergemann  &  van  den  Berg  (2008);  Arbejdsmarkedskommissionen  (2008). 


Resultatet af forskellige trin i søgningen er beskrevet i tabel 4.1. 


Tabel 4.1  Resultater af litteratursøgning 


Søgemaskine  Udvalgt  Inkluderet til gennemsyn 


Econlit, Social Science Abstracts, 


Sociological Abstracts  27  5 


Repec  5  1 


NBER  6  0 


IZA  29  11 


Google  45  18 


Referencer + review  69  35 


Total  181  70 


Af de 70 inkluderede studier blev 26 ekskluderet igen ved nærmere gennemlæsning, fx fo r-
 di studierne kun omhandlede erhvervsfaglig uddannelse (fx Arellano 2010), foregik på virk-
 somhed (Åslund & Johansson 2006), eller fordi de kun evaluerede effekten af samtaler og 
 monitorering  (fx  van  den  Berg  &  van  der  Klaauw  2006;  Gorter  &  Kalb  1996;  Dolton  & 


O’Neill 2002) eller på anden vis ikke faldt ind under de valgte indsatser. Blandt danske pro-
jekter blev nogle studier med særligt fokus på udsatte ledige identificeret, men de fleste af 
disse  omhandlede  indsatser,  hvor  fokus  var  behandling  for  andre  problemer  end  ledighed 
(fx Rambøll 2010) eller samtaler, praktik eller andet, der også lå uden for de valgte indsat-
ser  (fx  Langeland  kommune  2008).  Studier,  hvor  effektmålingen  er  sket  ved  at  spørge 
kommuner eller den aktør, der udfører aktivering, om hvor mange der fx kommer i beskæf-
tigelse,  er  også  udeladt  (fx  Braun  &  Nielsen  2001).  Derfor  er  i  alt  44  studier  inkluderet  i 
denne litteraturoversigt: 19 danske og 25 udenlandske.  
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 Overordnet 


vidensniveau 


Detaljeret 
 vidensniveau 


Kriterier 


Evidens  Stærk evidens  En  overvægt  på  tre  eller  flere  studier  med  høj 
 kvalitet  og/eller  et  forskningsbaseret  review  
 viser resultater, der går i samme retning. 


Moderat evidens  En  overvægt  på  to  studier  af  høj  kvalitet  viser 
 resultater, der går i samme retning. 


Indikation  Indikation  En overvægt på et studie af høj kvalitet eller fle-
 re  studier  med  begrænset  kvalitet  viser  resulta-
 ter, der går i samme retning. 


Ingen viden/effekt  Modstridende viden  Studier  viser  resultater,  der  går  i  forskellig  ret-
 ning. Ingen overvægt. 


Ingen viden  Ingen eller få studier med begrænset kvalitet vi-
 ser resultater. Ingen overvægt. 


Der kan anvendes forskellige metoder til at syntetisere resultaterne i en litteraturoversigt. 


Den ”gyldne” standard vil inden for fx den sundhedsvidenskabelige litteratur være en meta-
 analyse. Givet at der er relativt få studier i denne litteraturoversigt, og at disse er baseret 
 på  forskellige  forskningsdesign  af  vidt  forskellig  kvalitet,  vil  dette  ikke  nødvendigvis  være 
 det bedste valg her. Derfor gives en narrativ syntetisering. Dette suppleres med et forsøg 
 på  en  mere  kvantitativ  opgørelse  af  resultaterne.  I  opdraget  til  litteraturoversigten  er  der 
 henvist til et evidenshierarki, der arbejdes med i Arbejdsmarkedsstyrelsen. Det er beskre-
 vet i tabel 4.2. Man kan diskutere brugen af subjektive termer som moderat og stærk evi-
 dens.  Ikke  desto  mindre  giver  tabel  4.2  en  gennemskuelig  ramme  for,  hvornår  termerne 
 anvendes, der tager højde for, at studier af god og mindre god kvalitet skal vægtes forskel-
 ligt. Det skal nævnes, at ved en opgørelse af eksempelvis forekomsten af ”en overvægt på 
 tre  studier,  der  peger  i  samme  retning”,  vurderes  positive  effekter  op  imod  ikke-positive 
 (og  ikke  mod  negative  eller  nuleffekter  for  sig)  henholdsvis  negative  mod  ikke-negative. 


Endelig vil resultater opgjort for delpopulationer i samme studie blive talt som selvstændige 
resultater,  da  resultaterne  for  forskellige delpopulationer  kan  være  modsatrettede og  de r-
med ikke kan opgøres som et samlet resultat for studiet.  Evidenshierarkiet anvendes i før-
ste  omgang  på  resultater  for  varighed  af  ledighed  eller  overgang  til  selvforsørgelse  eller 
beskæftigelse, mens andre udfaldsmål som løn, offentlig forsørgelse eller varighed af efter-
følgende beskæftigelse nævnes i det omfang, de er undersøgt. Evidenshierarkiet er ikke en 
facitliste  men  et  understøttende  værktøj,  og  i  den  samlede  vurdering  vil  individuelle  skøn 
blive  foretaget  af  forfatteren,  hvor  der  fx  kan  tages  højde  for  antal  resultater  fra  samme 
studie eller yderligere kvalitetsvurderinger end den grove inddeling i høj eller lav kvalitet . 
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5  Resultater 


I  dette  kapitel  præsenteres  oversigter  over  resultaterne  fra  de  inkluderede  studier.  Først 
 præsenteres de danske studier, dernæst de internationale. Resultaterne er underinddelt ef-
 ter indsatstype.  


Resultaterne  rubriceres  alfabetisk  i  tabeller,  og  effekterne  rapporteres  som  enten  positive 
 (+), negative (-), eller ingen effekt (0). Positiv effekt refererer her til en signifikant effekt, 
 der er gavnlig, dvs. den mindsker fx ledighed, overførselsgrad, depressionssymptomer eller 
 øger fx beskæftigelse, løn eller livskvalitet. Medmindre andet er anført, er nævnte positive 
 og negative resultater signifikante på 5%-niveau. 


For hver indsatstype opsummeres evidensen opgjort efter resultater for selvforsørgelse el-
 ler beskæftigelse som effektmål med udgangspunkt i Arbejdsmarkedsstyrelsens evidenshie-
 rarki (tabel 4.2 i forrige kapitel). Det bemærkes, at opsummeringen af danske studier i det-
 te kapitel både medtager studier af høj og lav kvalitet, hvilket der delvis er taget højde for i 
 evidenshierarkiet, mens det er valgt kun at lægge vægt på højkvalitetsstudierne i samme n-
 fatningen. Det kan afstedkomme mindre forskelle i resultaterne. 


Evidens opgøres så vidt muligt som en samlet vurdering på tværs af målgrupper, efterfulgt 
 af  resultater  opdelt  på  forsikringsstatus,  for  udsatte ledige  samt  effekter  målt på  melle m-
 lang eller langt sigt. Udsatte ledige defineres som ledige med andre problemer end ledighed 
 (ikke-arbejdsmarkedsparate) eller langtidsledige (ledighed  over 12  måneder).  Mellemlangt 
 sigt defineres her som effekter målt 1-3 år efter indsatsens påbegyndelse og langt sigt for 
 effekter ud over tre år. Derudover nævnes resultater for andre effektmål end beskæftigelse 
 eller selvforsørgelse samt andre potentielt udsatte grupper med lav socioøkonomisk status 
 eller indvandrerstatus. Efter opsummeringen gennemgås de enkelte studier. 



5.1  Danske studier 



5.1.1  Design og indsatstyper 


En  oversigt  over  de  19  inkluderede  danske  studier  ses  i  appendiks  tabel  A1.  Her  ses  ind-
 satstype, data, periode, antal observationer, effektmål, metode, og om studiet er publiceret 
 i et peer-reviewed tidsskrift.  


Det  bemærkes,  at  kun  to  af  de  danske  studier  er  publiceret  i  peer-reviewed  tidsskrifter 
 (Clausen  m.fl. 20092; Graversen & van Ours 2008), og at kun disse således ville være in-
 kluderet  i litteraturoversigten efter traditionelle inklusionskriterier.  Ud over  disse  vurderes 
 det, at  fire  andre  har  høj  kvalitet på  niveau med de  internationale  studier (Jespersen,  Ja-
 kobsen  &  Bøge  2006;  Christensen  &  Jakobsen  2009;  Skipper  2010;  Vikström,  Rosholm  & 


Svarer  2011),  og disse  er  formentlig ikke  publiceret,  da de  tre  første er på  dansk, og  det 
 sidste er relativt nyt. Disse studier er markeret i de efterfølgende tabeller som højkvalitets-
 studier.  Studierne  af  høj  kvalitet  anvender  med  en  undtagelse  metoder,  der  også  ses  an-
       


2   Det bemærkes, at der findes et working paper, Clausen m.fl. 2006, som efter kommunikation med den 
 ene medforfatter, Eskil Heinesen, indeholder selvstændige analyser i forhold til den publicerede artikel. 


Da analyseperiode og metode er enslydende, og data har et meget stort overlap, er det valgt at se bort 
fra Clausen m.fl. 2006 i oversigten. 



(20)vendt  i  den  anvendte  internationale  litteratur,  nemlig  timing-of-event  varighedsanalyse 
 (Clausen m.fl. 2009) propensity score matching (Christensen & Jakobsen 2009; Jespersen, 
 Jakobsen & Bøge 2006; Skipper 2010) samt randomiserede kontrollerede forsøg (Graversen 


& van Ours 2008; Vikström, Rosholm & Svarer 2011).  


Af  de  resterende  13  danske  studier  anvender  seks  før-efter-målinger  for  deltagerne  (Be-
 skæftigelsesministeriet 2005a3; Graversen & Weise 2001; Langager 1997; Arbejdsministe-
 riet 2000; Jensen & Holm 2001; Rambøll 2008b), hvilket som nævnt i teoriafsnittet kan gi-
 ve for positive resultater. Disse medtages i oversigten over effektstudier, men kategorise-
 res på grund af den formodede positive skævhed ikke som værende af høj kvalitet. Endelig 
 er  der  6  af  de  danske  studier,  der  kun  anvender  en  eftermåling  for  deltagerne  (Rambøll 
 2003; 2008a; 2009; Hansen & Malmgren 2011; Aarhus Amt 2003; LG Insight 2006), såle-
 des at en effektmåling ikke er mulig. Studierne er medtaget i oversigten, fordi de beskriver 
 indsatserne  mere  specifikt  end  eksisterende  effektmålinger,  men  kan  af  gode  grunde  ikke 
 indgå i vurderingen af effekterne. Endelig er et enkelt studie baseret på et af de andre stu-
 diers  effektmåling  og  har  således  ikke  en  selvstændig  effektmåling,  men  har  tilføjet  om-
 kostninger således at der kan udføres en cost-benefit-analyse (Christensen 2002).  


Blandt de studier, der anvender et før-efter design for deltagere i aktivering, er der endvi-
 dere  et  par,  der  ser  på  effekten  af  afsluttet  aktivering  i  stedet  for  påbegyndt  aktivering, 
 hvilket  er  en  yderligere  kilde  til  selektion  (Arbejdsministeriet  2000;  Langager  1997).  Det 
 skal  derudover  nævnes,  at Langager  (1997)  og  Graversen  &  Weise  (2001)  anvender  fixed 
 effekt-metoden, mens Rambøll (2008b) anvender lineær regression. Alle kontrollerer dog, i 
 modsætning  til  de  tre  andre  studier,  der  anvender  før-efter-designet,  også  for  en  række 
 observerede  karakteristika  for  deltagerne.  Særligt  de  to  førstnævnte  er  derfor  kvalitets-
 mæssigt  over  de  resterende  studier  baseret  på  før-efter-designet,  men  metoderne  anses 
 ikke for at være helt på niveau med de bedste danske og internationale studier på grund af 
 den valgte metodes skævhed. Rambøll (2008b) har en række ulemper ved, at det inklude-
 rer få kontrolvariabler, anvender faktiske  antal  uger i aktivering  som interventionsvariabel 
 (som oplagt er endogen), og endelig indeholder stikprøven ikke nogen  uger, hvor der ikke 
 også kan forekomme aktivering. Det er derfor af lidt lavere kvalitet.  


Et sidste kritikpunkt  af flere af de danske studier er, at mange anvender selvforsørgelses-
 grad  som  udfaldsmål.  Særligt  i  forhold  til  ikke-arbejdsmarkedsparate  ledige  kan  det  være 
 et problem, fordi selvforsørgelse for disse ikke  udelukkende er lig beskæftigelse. Dette op-
 vejes  dog  fx  i  (Christensen  &  Jakobsen  2009;  Jespersen,  Jakobsen  &  Bøge  2006;  Skipper 
 2010), der også anvender andre udfald. 



5.1.2  Specifikke indsatstyper  


I de næste underafsnit præsenteres resultaterne opdelt efter indsatsens type. Indlednings-
 vis  beskrives  et  enkelt  studie  af  den  overordnede  indsats vejledning  og  opkvalificering, 
 hvorefter studier af undergrupperinger af indsatstyperne beskrives. Undergrupperingen føl-
 ger  lovgivningens  gruppering  (kortvarighed,  afklaring  og  vejledning,  særligt  tilrettelagte 
 projekter  og  særligt  tilrettelagte  uddannelsesforløb),  efterfulgt  af  specifikke  indsatstyper, 
 hvor der foreligger lidt flere studier (læsekurser og jobsøgningskurser). Det er valgt, at de 
       


3   Beskæftigelsesministeriet  (2005b)  bygger  på  arbejdspapiret  Beskæftigelsesministeriet  (2005a).   Dette 
inkluderer flere resultater. Begge anvendes her, da der rapporteres forskellige resultater, men de tæller 
kun som et studie. 
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 er  muligt,  for  at  beskrivelsen  af  indsatserne  kan  læses  sammen  med  effektmålingerne. 


Derudover er der en række forsøgsindsatser, der falder lidt uden for den sædvanlige indde-
 ling, og disse beskrives afslutningsvist.   


Det skal nævnes, at flere studier indeholder en kategori, der  fx er benævnt som ”anden”, 


”øvrig  aktivering”  eller  ”ikke-kategoriseret  aktivering”  (fx  Graversen  &  Weise  2001),  men 
 da det ikke vides, om disse indsatser hører til vejledning og opkvalificering, er disse resul-
 tater ikke medtaget i det følgende. 


Vejledning og opkvalificering 


Der  er  kun  identificeret  et  enkelt  studie,  der  eksplicit  ser  på  effekten  af  den  overordnede 
 gruppe af foranstaltninger vejledning og opkvalificering (Beskæftigelsesministeriet 2005a), 
 der i parentes bemærket indeholder ordinær uddannelse. I studiet ses på aktivering, der er 
 afsluttet i andet kvartal 2003 til første kvartal 2004 for både forsikrede og ikke-forsikrede 
 ledige. Her findes, at alle aktiveringsforanstaltninger har positive effekter, heriblandt altså 
 også  vejledning  og  opkvalificering.  Ifølge  opgørelsen  anvendt  i  studiet  forøger  vejledning 
 og opkvalificering således selvforsørgelsesgraden med omkring 8% i de første 26 uger efter 
 endt aktivering i forhold til selvforsørgelsesgraden i 104 uger før endt aktivering. Som tidli-
 gere nævnt vil dette effektmål have tendens til at give for positive resultater.  


Kortvarig vejledning og afklaring 


Der  er identificeret  fire  studier, der  ser  eksplicit på  interventionen kortvarig  vejledning  og 
 afklaring (Clausen  m.fl.  2009;  Beskæftigelsesministeriet  2005b;  Skipper  2010;  Rambøll 
 2008b).  Alle  indeholder en  effektmåling, og  resultaterne  heraf  er opsummeret i tabel  5.1. 


Kun to af studierne er vurderet til at være af høj kvalitet. 
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Studie   Målgruppe  Udfald   Resultat  Høj 


kvalitet 
 Beskæftigelsesministeriet (2005b)  Forsikrede  


Selvforsørgelse 


- 


Nej 


Ikke-forsikrede a)   + 


Ikke-forsikrede b) + 


Clausen m.fl. (2009)  Indvandrere 


Selvforsørgelse 


- 
 Ikke-forsikrede  Ja 


indvandrere  0 


Rambøll (2008b)  Ikke-forsikrede  Selvforsørgelse  -  Nej 


Skipper (2010) 


Ikke-forsikrede, 
 Matchgruppe 4  


Selvforsørgelse  - 


Ja 


Beskæftigelse  - 


Løn  - 


Offentlig overførsel  - 


Ikke-forsikrede, 
 Matchgruppe 5   


Selvforsørgelse  0 


Beskæftigelse  0 


Løn  0 


Offentlig overførsel  - 


a)   For ledige uden andre problemer end ledighed.  


b)   For ledige med andre problemer end ledighed.  


Anm.:   Resultat er angivet ud fra, om effekten er positiv i forhold til fx at reducere varighed af ledighed, øge be-
 skæftigelse  eller  selvforsørgelse,  og  vice  versa  for  negativ.  Effekter,  der  ikke  er  signifikante  på  5%-
 niveau, er angivet ved ”0”. 


Samlet evidens 


  Samlet set er der modstridende viden omkring effekten af kortvarig vejledning og 
 afklaring.  Studierne  af  høj  kvalitet  understøtter  dog  en  negativ  effekt  eller  ingen 
 effekt, og det vurderes, at det i dette tilfælde bør tillægges stor vægt. Kun et en-
 kelt lavkvalitetsstudie ser på forsikrede ledige alene, så her er ingen viden. Alle fire 
 studier ser separat på ikke-forsikrede ledige, og her findes modstridende evidens.  


  Der er modstridende viden omkring effekten af kortvarig vejledning og afklaring for 
 ikke-arbejdsmarkedsparate ledige. Det er baseret på et højkvalitetsstudie, der fin-
 der negative eller ingen effekter og et lavkvalitetsstudie, der finder  positive effek-
 ter. I forhold til andre udsatte ledige finder et enkelt højkvalitetsstudie en negativ 
 effekt for nyankomne indvandrere. 


  Der  er  modstridende  viden  om  effekten  på  det  mellemlange  sigt.  Det  er  dog  kun 
 baseret  på  ét  højkvalitetsstudie,  der  finder  henholdsvis  en  negativ  effekt  for 
 matchgruppe 4 og ingen effekt for matchgruppe 5. Disse resultater for selvforsør-
 gelse understøttes af resultater på beskæftigelse og løn. 


De enkelte studier 


Beskæftigelsesministeriet  (2005b)  ligger  til  grund  for  Beskæftigelsesministeriet  (2005a), 
men har andre resultater, der rapporteres her. Det er baseret på samme datagrundlag og 
metode. For forsikrede ledige har korte vejlednings- og afklaringsforløb en lille negativ ef-
fekt.  For  ikke-forsikrede  ledige  er  effekten  positiv,  og  det  gælder  både  for  ledige  med  og 
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 des, at effekten af korte vejlednings- og afklaringsforløb er højere for unge ikke-forsikrede 
 med problemer ud over ledighed end for ældre i samme gruppe. I Beskæftigelsesministeriet 
 (2005a)  ses,  at  indsatsen  har  negative  effekter  for  ledige  over  50  år.  Ellers  ses  hverken 
 den store variation eller mønster på tværs af  aldersgrupper. Det skal dog erindres, at me-
 toden anvendt i dette studie kun er baseret på en før-efter-sammenligning uden kontrol for 
 andre forhold, og at metoden vil have tendens til at give for positive resultater. 


Clausen  m.fl.  (2009)  undersøger  effekten  af  introduktionsprogrammet  indført  i  2000  for 
 indvandrere.  En  vigtig  bestanddel  heri  er  sædvanlige  aktive  indsatser  til  ledige.  Clausen 
 m.fl. (2009) undersøger effekten af aktive indsatser på varigheden, fra at indvandrerne får 
 opholdstilladelse  i  Danmark,  til  de  er  selvforsørgede,  dvs.  ikke  modtager  nogen  offentlige 
 indkomstoverførsler.  Indvandrerne følges i op til tre år. Det findes i dette studie, at delta-
 gelse  i kortvarige  vejlednings-  og  introduktionsforløb  (der  efter  2003  kategoriseres  som 
 kortvarig  vejledning  og  afklaring)  forlænger  tiden,  før  indvandrerne  bliver  selvforsørgede. 


Indsatsen har både signifikante fastholdelses- og programeffekter. For indvandrere på kon-
 tanthjælp er programeffekten positiv, men ikke signifikant, og de samlede effekter er heller 
 ikke signifikante. Ud over de overordnede negative effekter undersøges det, om aktivering 
 samtidig med deltagelse i danskundervisning har en særlig effekt. Det kan ikke bekræftes.  


Rambøll (2008b)4 indeholder en evaluering af indsatsen Ny chance til alle. Effekterne af an-
 tal  ugers  aktivering  i  3.  kvartal  2006  til  2.  kvartal  2008  estimeres  ved  lineær  regression 
 med  kontrol  for  bl.a.  ledighedsanciennitet  og  matchgruppe.  Effektmålet  er  selvforsørgel-
 sesgraden  i 1.-2.  kvartal  2008.  Her  findes,  at  flere  ugers  deltagelse  i  kortvarig  vejledning 
 og afklaring reducerer selvforsørgelsesgraden. Det bør erindres, at metoden har flere svag-
 heder, jf. afsnit 3.1.1.  


Skipper (2010) foretager en analyse for de ikke-forsikrede ledige. Analyserne opdeles efter 
 matchgruppe og efter foranstaltninger, og der anvendes en bred vifte af udfaldsmål:  selv-
 forsørgelse,  beskæftigelsesgrad,  løn,  og  offentlig  overførsel.  Effekterne  måles  op  til  tre  år 
 efter påbegyndt aktivering for selvforsørgelse og et år for andre udfald. For selvforsørgelse, 
 beskæftigelsesgrad og løn findes der ingen positive resultater, hverken i matchgruppe 4 el-
 ler 5. Kurserne reducerer lønnen med omkring 7.000 kr. om året efter påbegyndt aktivering 
 for matchgruppe 4. Effekten på selvforsørgelsesgraden er signifikant negativ (omkring 7% 


reduktion) i det første år efter påbegyndt aktivering for matchgruppe 4, men karakteristisk 
 for alle  resultaterne  konvergerer  effekten  mod  nul  i det  andet  år efter  indsatsen og  bliver 
 på nul i det tredje år. For matchgruppe 5 er effekten mindre og insignifikant i det meste af 
 perioden,  da  både  kontrolgruppe  og  deltagere  har  en  meget  lav  selvforsørgelsesgrad.  Der 
 findes også en negativ effekt (forstået som højere overførsel; omkring 26.000 kr. årligt) på 
 summen af offentlige overførsler for både matchgruppe 4 og 5, men  set i lyset af ovenstå-
 ende resultater må det forklares ved, at de ledige i kontrolgruppen i højere grad overgår til 
 offentlige ydelser på et højere niveau, såsom førtidspension, fleksjob og revalidering, mens 
 aktiverede fastholdes på kontanthjælp. 


      


4   Rambøll  (2008b)  er  suppleret  med  et  separat  bilag,  hvori  estimationsresultater  præsenteres.  Dette  er 
anvendt her. 



(24)Særligt tilrettelagte projekter 


Seks studier behandler indsats af typen særligt tilrettelagte  projekter (Clausen m.fl. 2009; 


Christensen  &  Jakobsen  2009;  Jespersen  m.fl.  2006;  Beskæftigelsesministeriet  2005b; 


Skipper 2010; Rambøll 2008a). Tabel 5.2 præsenterer en oversigt over resultaterne fra dis-
 se studier.  


Tabel 5.2  Resultater for særligt tilrettelagte projekter 


Studie   Målgruppe  Udfald   Resultat  Høj kvalitet 


Beskæftigelsesministeriet 
 (2005b) 


Forsikrede  


Selvforsørgelse  + 


Ikke-forsikrede  +  Nej 


Clausen m.fl. (2009)  Indvandrere 


Selvforsørgelse 


- 
 Ikke-forsikrede  Ja 


indvandrere  0 


Christensen & Jakobsen 


(2009)  Forsikrede   Beskæftigelsesgrad  - 


Løn   -  Ja 


Jespersen, Jakobsen & Bøge 


(2006)  Forsikrede   Beskæftigelsesgrad  0 


Løn   + efter 6 år  Ja 


Rambøll (2008b)  Ikke-forsikrede  Selvforsørgelse  -  Nej 


Skipper (2010) 


Ikke-forsikrede, 
 Matchgruppe 4   


Selvforsørgelse  - 


Ja 


Beskæftigelse  - 


Løn  - 


Offentlig overførsel  - 


Ikke-forsikrede, 
 Matchgruppe 5   


Selvforsørgelse  - 


Beskæftigelse  0 


Løn  0 


Offentlig overførsel  - 


Anm.:   Resultat er angivet ud fra, om effekten er positiv i forhold til fx at reducere varighed af ledighed, øge be-
 skæftigelse eller selvforsørgelse og vice versa for negativ. Effekter, der ikke er signifikante på 5%-niveau, 
 er angivet ved ”0”. 


Samlet evidens 


  Der  er  indikation  af,  at  særligt  tilrettelagte  projekter  har  negative  effekter.  Tre 
 studier  ser  på  effekten  for  forsikrede,  hvor  evidens  er  modstridende,  mens  fire 
 studier ser på ikke-forsikrede, hvor der er moderat evidens for en negativ effekt.  


  Der  er  moderat evidens  for, at  effekten  er  negativ  for  udsatte ledige med proble-
 mer ud over ledighed. Det er dog kun  baseret på ét enkelt studie med enslydende 
 resultater for matchgruppe 4 og 5. Ses alene på beskæftigelse eller løn, er evidens 
 dog modstridende. 


  Der er modstridende viden om effekten på mellemlangt eller længere sigt (baseret 
på  tre  højkvalitetsstudier).  Alle  studier  finder  en  initial  negativ  effekt  (fastholdel-
se),  der  bliver  mindre  negativ  over  tid.  Et  enkelt  studie  finder,  at  effekten  bliver 
positiv efter 1-2 år og forbliver positiv indtil otte år efter aktivering. Denne positive 
effekt er fundet under en højkonjunktur og gælder i særlig grad for ledige med en 
erhvervskompetencegivende uddannelse. 



(25)De enkelte studier 


Beskæftigelsesministeriet  (2005b)  ligger  til  grund  for  Beskæftigelsesministeriet  (2005a), 
 men har andre resultater, der rapporteres her. Det er baseret på samme datagrundlag og 
 metode.  For  ikke-forsikrede  ledige  rapporteres  særskilte  effekter  af  særligt  tilrettelagte 
 projekter  for ledige  med  og  uden  andre  problemer  ud  over ledighed.  Effekten  er  i  samme 
 størrelsesorden for de med og uden andre  problemer ud over ledighed, og særligt tilrette-
 lagte  projekter  øger  selvforsørgelsesgrad  med  omkring  7%.  Effekterne  inddeles  endvidere 
 efter alder, hvor det findes, at effekten af særligt tilrettelagte projekter er højere for unge 
 ikke-forsikrede med problemer ud over ledighed end for ældre i samme gruppe. Ellers ses 
 hverken  den  store  variation  eller  mønstre  på  tværs  af  aldersgrupper.  Det  skal  erindres  at 
 metoden anvendt i dette studie kun er baseret på en før-efter-sammenligning uden kontrol 
 for andre forhold, og at den vil have tendens til at give for positive resultater. 


Christensen  &  Jakobsen  (2009)  er  en  opdatering  af  Jespersen,  Jakobsen  &  Bøge  (2006), 
 hvor ledige i perioden 2002-2006 betragtes. Her kan af gode grunde kun betragtes effekter 
 op  til  fem  år  efter  påbegyndt  aktivering.  Analysen  er  ikke  opdelt  på  særligt  tilrettelagte 
 projekter og særligt tilrettelagte uddannelsesforløb, men blot samlet under et. Analysen vi-
 ser, at effekten af særligt tilrettelagte forløb er langt mere negativ end for ledige i perioden 
 1995-2002. Den negative effekt er størst allerede  tre kvartaler efter påbegyndt aktivering 
 på næsten 40% mindre beskæftigelsesgrad og holder sig negativ i hele perioden. Den store 
 negative  effekt  kan  dels  skyldes  lavkonjunkturen  i  2001-2003,  men  kan  også  skyldes  en 
 ændret indsats efter reformen i 2002, hvis fx særligt tilrettelagte forløb i højere grad invol-
 verer  længere  uddannelsesforløb  med  en  stor  fastholdelseseffekt.  Opdeles  på  de  lediges 
 uddannelsesniveau findes ikke de store forskelle. I studiet sammenlignes endvidere uddan-
 nelsesaktivering  med  andre  typer  aktivering,  dvs.  i  stedet  for  ingen  aktivering  som  sam-
 menligningsgrundlag. Her findes ingen signifikante forskelle mellem særligt tilrettelagte fo r-
 løb og ordinær uddannelsesaktivering. 


I Clausen m.fl. (2009) evalueres som sagt aktiv indsats før reformen i 2002, så kategorien 
 der her evalueres er særligt aktiverende forløb. De finder, at deltagelse i særligt aktiveren-
 de  forløb  øger  varighed  fra  tid  for  opholdstilladelse  til  selvforsørgelse  med  6-8  uger  på 
 grund  af en  fastholdelseseffekt, og at der  ingen  programeffekt  er  i en  periode op til  to  år 
 efter  programstart.  For  kontanthjælpsmodtagere  er  fastholdelseseffekten  ikke  signifikant, 
 så  deltagelse  for  kontanthjælpsmodtagere  har  ingen  betydning  for  varighed  indtil  selvfor-
 sørgelse. Igen spiller det ingen rolle om aktivering sker samtidig med deltagelse i danskun-
 dervisning eller ej.  


Jespersen,  Jakobsen  &  Bøge  (2006)  udmærker  sig  ved  at  se  på  beskæftigelsesgrader  og 
årsløn,  modsat  selvforsørgelsesgraden,  der  er  anvendt  i  mange  danske  studier,  og  ved  at 
måle udfald op til otte år efter påbegyndt aktivering. Studiet indeholder resultater for  for-
sikrede ledige i perioden 1995-2002. Det skal nævnes, at der ikke rapporteres signifikans, 
men stikprøven er relativt stor, så det vurderes, at signifikans på 5%-niveau opnås i de fle-
ste tilfælde. Endelig skal også nævnes, at der kan være problemer med metoden for særligt 
aktiverende  forløb,  idet  der  er  signifikante  forskelle  mellem  deltagere  og  ikke-deltageres 
karakteristika  før  deltagelse  i  aktivering  (tyder  på  dårlig  matchkvalitet).  Forfatterne  be-
mærker  dog,  at  det  er  begrænset  til  specifikke  delpopulationer  (26-34-årige  samt  dem 
uden uddannelse). De finder, at særligt aktiverende forløb har en negativ men lille (i stør-
relsesordenen  5%  mindre  beskæftigelsesgrad)  effekt  på  beskæftigelsesgraden,  indtil  25 
kvartaler efter påbegyndt aktivering, hvorefter effekten er lille og positiv i perioden ud 33 



(26)kvartaler efter påbegyndt aktivering. Det vurderes derfor, at den samlede effekt over peri-
 oden er tæt på nul. Opdelt på uddannelsesniveau viser ordningen at have noget større ef-
 fekter for ledige med en erhvervskompetencegivende uddannelse. Effekten er i størrelse s-
 ordenen 10% øget beskæftigelsesgrad omkring 12 kvartaler efter påbegyndt aktivering og 
 perioden  ud.  Opdelt  på  alder  ses  en  tendens  til,  at  effekten  er  lavest  for  de  35-39-årige. 


Det  virker  ikke  umiddelbart  klart,  hvorfor  effekten  skulle  være  lavere  for  netop  denne  al-
 dersgruppe i  forhold  til  fx  25-34-årige og  40-44-årige.  Opdelt  på  køn  er  effekten  tidligere 
 positiv for mænd end for kvinder, hvilket fx kan afspejle, at mænd deltager i kortere foran-
 staltninger  end  kvinder  (og  dermed  at  der  er  mindre  fastholdelse).  Det  findes,  at  særligt 
 aktiverende  forløb  ikke  har  nogen  effekt  på  lønindkomsten  5½  år  efter  påbegyndt  aktive-
 ring, men at effekten bliver positiv herefter og perioden ud, otte år efter påbegyndt aktive-
 ring.  Effekten  ligger  i  det  7.  og  8.  år  på  omkring  20.000  kr.  årligt.  Effekten  er  betydeligt 
 større for dem med videregående uddannelse og for mænd, mens den er negativ for de 35-
 39-årige. Lønindkomsten er dog inklusive løn under aktivering med løntilskud, så i den ud-
 strækning, at særligt tilrettelagte forløb fører til øget brug af aktivering i løntilskud, vil me-
 toden give for positive resultater på årslønnen. 


I Rambøll (2008b) findes, at særligt tilrettelagte projekter reducerer selvforsørgelsesgraden 
 for  ikke-forsikrede.  Studiet  har  en  række  metodemæssige  svagheder  som  nævnt  i  afsnit 
 5.1.1. 


Skipper  (2010)  blev  beskrevet  ovenfor,  og  her  findes,  at  effekten  af  særligt  tilrettelagte 
 projekter  er  en  reduktion  af  selvforsørgelsesgrad  på  5-10%  inden  for  matchgruppe  4-
 deltagere i det første år efter påbegyndt aktivering. Særligt tilrettelagte projekter reducerer 
 beskæftigelsesgraden  med  4%,  lønindkomst  med  12.000  kr.,  og  endelig  mindsker  de  den 
 offentlige  overførselsindkomst  med  omkring  23.000  kr.  årligt.  For  matchgruppe  5  er  der 
 som  for de  korte afklaringsforløb  ingen  signifikante  effekter på  beskæftigelsesgraden  eller 
 lønindkomst.  Derimod  mindskes  selvforsørgelsesgraden  også  for  denne  gruppe  af  særligt 
 tilrettelagte projekter og årlig overførselsindkomst mindskes med omkring 26.000 kr. årligt. 


Særligt tilrettelagte uddannelsesforløb  


Seks studier behandler særligt tilrettelagte uddannelsesforløb herunder  specifikke korte ik-
ke-ordinære uddannelsesforløb som aktivering på produktionsskole og højskole (Jespersen, 
Jakobsen  &  Bøge  2006;  Graversen  &  Weise  2001;  Christensen  2002;  Langager  1997;  Be-
skæftigelsesministeriet 2005b; Skipper 2010). Det skal nævnes at Christensen & Jakobsen 
(2009) evaluerer effekten af særligt tilrettelagte forløb og projekter under et, og blev ra p-
porteret ovenfor. Tabel 5.3 præsenterer en oversigt over resultaterne fra disse studier. 
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